
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,230,049 1,218,466 11,583

1.지방교육행정기관이전수입 1,210,049 1,208,466 1,583

1.교육비특별회계전입금수입 1,210,049 1,208,466 1,583

1.사립학교보조금수입 1,210,049 1,208,466 1,583

1.인건비재정결함보조금 1,008,069 1,029,967 -21,898 2022학년도 인건비 : -21,898,000원 * 1교 = -21,898,000

2.운영비재정결함보조금 161,670 178,499 -16,829 2022학년도 운영비 : -16,829,000원 * 1교 = -16,829,000

3.목적사업비보조금 40,310 0 40,310
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

10,647,000원 * 1교 =
10,647,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2022 농어촌 방과후학교 운영비 :

 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)2022 농어촌 방과후학교 운영비 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교육복지 신청형 연계학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2022 흡연예방학교 금연실천학교 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,323,000원 * 1교 =
5,323,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 4,440,000원 * 1

교 =
4,440,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교 수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)교과서들고 진로여행 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)진로체험버스비지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 

대회참가비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

2.기타이전수입 20,000 10,000 10,000

1.사학법인이전수입 20,000 10,000 10,000

1.법인법정부담금 20,000 10,000 10,000

1.법인법정부담금 20,000 10,000 10,000
건강보험료 : (20,000,000원*1교*1년) - 

10,000,000원 =
10,000,000

2.자체수입 16,212 16,292 -80

1.학부모부담수입 15,592 15,592 0

1.수익자부담수입 15,592 15,592 0

1.급식비 6,992 6,992 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 6,992 6,992 0

2.현장체험학습비 8,200 8,200 0

1.현장체험학습비 8,200 8,200 0

3.졸업앨범비 400 400 0

1.졸업앨범비 400 400 0

2.행정활동수입 620 700 -80

1.기타행정활동수입 620 700 -80

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 520 600 -80

1.기타행정활동수입 520 600 -80
법인세 환급금 : (10,000원*1교*1년) - 

100,000원 =
-90,000

기타행정활동수입 : (10,000원*1교*1년)= 10,000

3.기타수입 39,121 7,000 32,121

1.전년도이월금 39,121 7,000 32,121

1.순세계잉여금 17,223 2,000 15,223

1.순세계잉여금 17,223 2,000 15,223

1.순세계잉여금 17,223 2,000 15,223
2021학년도 운영비 이월금 : (17,222,650원*1

교*1년) - 2,000,000원 =
15,223,000

2.정산대상재원사용잔액 21,898 5,000 16,898

1.정산대상재원사용잔액 21,898 5,000 16,898

1.정산대상재원사용잔액 21,898 5,000 16,898
2021학년도 인건비 이월금 : (21,897,510원*1

교*1년) - 5,000,000원 =
16,898,000

세입합계 1,285,382 1,241,758 43,624
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